2.1. Progoni na prostoru vlastelinstva Međimurje (1717 - 1757.)

2.1.1. Barbara Barberić

2.1.1.1.

Čakovec, 2. veljače 1735.

Svjedočanstvo Franje Köszeghija, plemićkog podsuka Zaladske županije, o iskazu Barbare Barberić, dano prilikom dobrohotnog ispitivanja

No. 7 Anno 1735. 2. Februarii, Csaktornya peractum examen.

Quomodo vocaris?	Vocor Barbara Barberics.
Unde es?	Ex Sancta Margaretha.
Quando es incapitvata?	Anno 1734, ipso die Sancti Laurentii.
Quis te curavit capi?	Magister montium, dominus Jambres-sich.
Quare te curavit capi?	Propter suspicionem magiae.
Quales exercuisti magias?	Ego non exercui aliud, quam quod dum me S.V. vacca lac perdidisset, interrogavi alias foeminas, quomodo sanare possem. Tandem mihi dixit quaedam Barbara, uxor Joannis Buchich ex Juranschak, docuit me ut attendam ad cuius domum ibura mea vacca. Et dum advertissem, quod mea vacca iverit, ad domim cuius-dam Marinkae, quae iam est mortua, filius illius adhuc vivit, Jospehus nomine, tandem accepi stramen ex tecto illius domus, et fumigavi vaccam uti me docuit dicta Marinka et redivit lac vaccae. Esto probaverim quinque domorum stramen accipere, et fumigare, sed nullum stramen profuit, quam illius Marinkae domus stramen, quae est mortua ante quinque annos.
Forsan etiam alias res magicas exercuisti?	Nullas alias exercui, neque scio.
Extradatur per me Franciscum Köszeghi, incliti Comitatus Szaladiensis vicejudicem nobilium, manu propria	

2.1.1.2.

s.l., 17. ožujka 1735.

Svjedočanstvo Jurja Somšića, plemičkog podsuca Zaladske županije i Ivana Berke, prisežnika iste županije, o iskazu Barbare Barberić, dano prilikom ispitanja mučenjem.

Anno Domini 1735, die vero 17. mensis Martii, coram generosis dominis Georgio Somsics, viceiudice nobilium, et Joanne Berke, iurassore incliti Comitatus Szaladiensis, Barbara Barberics actionetenus praetensa saga per tollerationem deliberatione ternis adiudicata sibi torturae gradus quid fassa confessaque sit sequitur:

Pro primo quidem et ad gradum primum. Ad exposita nimirum et ostentata eo gradu destinata instrumenta respondit nihil.

Pro secundo interrogata cur montani magistro comminata fuerit? Resposuit nunquam se comminatam fuisse.

Pro tertio interrogata utrum si in compagnia illarum, in quarum compagnia se etiam dixit esse cum confrontata fuisset. Respondit attamen eodem in gradu torturae haec omnia somniasse.

Pro quarto secundum deliberationem interrogata quando sit associata illis? Perstitit in negative.

Pro quinto interrogata quae nasu illae 19 fuerint. Respondit in dicto somno apparuisse illi Barbarum Gyurinofka, ex monte Kapelcsak cum tribus filiis, Joanne nempe Amthia et Paulo, et cum nuru Magdalena, Joannem Sinko ex eodem monte, cum uxore sua Barbara. Item Catharinam Bucsics ex monte eodem, item Helenam Kranicza, ex valle Fercsak, cum filio Georgio, item montium magistrum cum uxore Joannem Janbresics, item Georgium Salari cum uxore, Georgium Matolics ex Marov, item Joannem Hadela ex Kapelcsa(!) et senem Michalech. De reliquo nihil.

Anno 1735, die 21. Martii.

Iteratus vicibus bonis adhortata praedicta Barbara Barberich, omnes praenominatas confirmat.

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 104, Krivične parnice

2.1.2. Ana Belavić

2.1.2.1.

s.l. 18. ožujka 1735.

Svjedočanstvo o iskazu Ane Belavić, dano prilikom ispitanja mučenjem

Anno Domini 1735, die 18. mensis Martii in locum turturae(!) aductae(!) Anna Belavics, respectum contra eandem erecte magistratus actionis sequitur fassio, utpote.

Primo: Adhortata bonis et ostentatis instrumentis sagam quidam semet esse negat, asserit tamen hoc, quod certa sua vicina Catharina Meszaricza, hoc medium sibi narari fecerit, quod casu quo inveniret in suo horto vestigium cuiuspiam furis qui eidem hortensia furto sustulisset. Ex tunc ut ad illud reperatum vestigium securim iniceret, et expost pectire eo, quo foeminae trium astupa detrahere et lepartare solerent, per stringeret, quo facto idem fur suis S. V. pedibus crudeliter laborare cogeretur. Adhortata uberius ut de semet ipsa, num esset saga, nisi torqueri velit bonis fateretur, reposuit omnino se esse, eamque in consortium relinqarum suarum complicum taliter venisse. Anno praeterito 1734 circa festum Sancti Jacobi Apostoli, dum in una nocte equum deperditum suum quaesivisset et ad unum fimetum(!) pervenisset ex nubibus descenderunt inonopinate(!) ad eandem: Barbara Nuniczka, item Anna Sztanchovicza, Susanna Nicolai Lopsar uxor, Dorothea Stefalka et Martini Tomassek, socrus Faickska, omnes ex pago Novakovecz, repraesentantes suarum gaudia, suadendo ut et illa inter coetum earum se inscribi faceret. Ad id asserit etiam imediate(!) in curto nigro vestitu comparuisse illarum magistrum, in manibus suis librum nigrum portantem, cui nomen erat Scratecz, qui fatentem statim et illico ad negandam Sanctissimum Trinitatem, Beatam Virginem et omnes sanctos hortatus est, quo ex auditio eidem anuit, taliterque Deum et omnes sanctos denegavit. Quo facto certo nigro unguento in planta pedis per eundem Scratecz linitam se esse non negat. Praeterea dicit etiam quod cum eodem Scratecz cometrium(!) bis habuerit, ex post sequentibus diebus novilunaribus trans Muram ad montem Sz. Kiraly volavit. Ubi ad unum splendidum palatium et magnum conviviant, perducta est de confacienda grandine cum Maiczenovka in praxi convenit in omnibus. Refert etiam quod eandem omnes hic incarceratedae sagae erectis manibus rogaverint ne eas praediceret.

Anno 1735. die 21. mensis Martii Anna Belavics adhortata bonis ut vel revocet vel confirmet quae reposuit de omnibus quas fassa fuerat, nunc easdem per omnia revocando

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 104, Krivične parnice

2.1.3. Doroteja Benko

2.1.3.1.

s.l., 14. prosinca 1749.

Ispitivanje Doroteje Benko o proricanju, čaranju i sudjelovanju u kradi

Benignum examen Dorotheae Benko

Interrogatio

1. Quomodo vocaris? Unde es et cuius subdita?
2. Cuius fidei et ex quibus parentibus nata?
3. Quorum annorum es?
4. Quare es excoecata (!)?
5. Quare es capta?
6. Quod ergo in nubibus ibidem quidquam fecisti?
7. Accusaris quod diversa vaticinia et praesagia feceris

Responsio

1. Dorothea Benko.
Ex monte Gradischa domini Jambresich vinicoliſta
2. Catholico-romani; Jacobo Skarich et Anna, cognomen ignorat, in Szelnicze et monte Laveschak nata
3. Annorum circiter 50.
4. Missa sum pro nasturcio (!) per dominam meam, quia ante in hora non fuisset alium subintravi Annae Jankacs et haec me excaecavit cum saga fuerit
5. Sum capta ideo quod ex nubibus ceciderim uti alii dicunt
6. Etiam hoc mihi appingitur
7. Hoc inde evenit quod in suspicionem evenerim quod ephibium(!) certa Barbara Zrinszky ipsi dede-rit, quae se ephipium(!) invenisse dixit. Maritus autem eiusdem Zrinszki, unice ne praedict furum, medium metretem frumenti mihi obtulit. 2dus autem casus quod certo Matek furto sublatae sunt res, sic Popicka petuit, ne revelet, quod ipsi velit medietatem dare furti.
Percepi speltae medietatem drevencae non a fure, sed cui sublata est furto res
Ideo praedixi, quia per furem instructa fui et informata
Nego omnia.

Utrum acceptaverit furti medietatem?

Quomodo ergo praedixisti et quare tibi dedit?

Nonne nuda fornacem intrando pistoriā et exinde praedixisti et cur hoc?

Refertur contra te quod alia multa praedixeris, et multa furtā insinuaveris

Utrum habueris pactum cum daemonē et daemon orationem istam te edocuerit?

Per cribrum omnino exercui in viniculu domini Janbressics iuxta orationem subnectam.

Non habui, nec aliud scio quam quod restum cuiuspiam furto sublatum, 5 grossos ex praedictione recipierim per cribrum praessu unus Lendvensis solvit sex grossos. Hoc itidem ita.

Na poledini: 1749.14. Decembris / Benignum examen Doroteiae Benko / Ob nimiam debilitatem et senium per gratiam dimissa

2.1.4. Helena Bibač

2.1.4.1.

Čakovec, 15. prosinca 1757.

*Svjedočanstvo bilježnika (županije?) o istrazi provedenoj protiv Helene Bibač,
vjerojatno iz Nedelišća*

Anno 1757, die 15. mensis Decembris in Arce Csaktornja, Insulae Muraköz et inclito comitatui Szaladiensi adiacente habitu, occasione sedis dominalis ibidem celebratae, coram siquidem iudicij peracta est haec inquisitio iuxta subnexum de eo utri punctum.

De eo utrum?

Primo: Noscitne testis nunc Csaktornya in dominali captivitate existentem Helenam Bibacs; noscendo scitne qualem ab inuende aetate suae duxerit vitam, qualia et quando magiae ediderit iudicia, quibus item hominibus iam unum iam aliud infortunitum et cum quali expressione signanter comminata fuerit? Et nocuerit, qualisque intra quale temporis intervallum subsequens fuerit comminationis effectus, et qualiter circumvicinus populus de eadem senserit? Singillatim enarset testis, sive ex reali experientia, seu vero auditu scientiam sectaret.

Secundo: An viderit vel audiverit eandem incaptivatam mulierem volasse per aerem et in quali forma? Aequa fateatur testis?

Prima fatens puella Catharina Glotavy, annorum circiter 30, in oppido Nedelicz, praefatae Insulae Muraköz et inclito Comitatui Szaladiensi adiacente, habitu, residens, adiurata, examinata, fassa est ad primum:

In captivitate dominali existentem Helenam Bibacs fatens, optime noscat, de exercitio et effectu magicæ eiusdem artis et confessionis dicit se nihil scire, interim ex communi vulgi rumore et opinione audivit eandem fuisse hominibus suspectari. Praetera narravit fatente mater eiusdem Magdalena Loszar ipsam per memoratam invinculatam requisitam fuisse, quatenus mortuum cadaver filo domestico mensuraret et finita mensura, filum idem sibi daret in depellenda secura in futurum. Ad secundum de volatu et aliis effectibus magiae nihil scit.

Secunda fatens mulier Anna Hlobuchar, Andreeae Horvath conthorralis ex memorata oppido Nedelische, ibidem commorans, annorum circiter 25 adiurata, examinata, fassa est ad primum et secundum per omnia nihil.

Tertius in ordine fatens Mathias Plevnyak in praememorato Nedelische oppido degens, annorum circiter 40, adiuratus, examinatus, fatetur ad primum punctum et secundum nihil.

Quartus in ordine testis providus Martinus Debeljak in praememorato oppido Nedelische degens, annorum circiter 26, adiuratus, examinatus, fatetur ad primum et secundum nihil.

Quintus fatens providus Nicolaus Kovachich in eodem oppido Nedelicche commorans et arendatista(!) dominalis circiter 50, adiuratus, examinatus, fassus est ad primum et secundum nihil.

Nihilominus pro agravante contra eandem deutralem Helenam Bibacs circumstantia fatetur, quod postquam circa annum quadragesimum quartum horreum facentis fatone, vel alia causa combustum fuisset, post hoc ei et uxori suae praevixisset futurum in domo sua incendium insinuaverit. Quatenus res suas tempestive e domo sua efferre et aliorum translocare vellet, contigit itaque quod post hanc eiusdem Bibachiae divinationem prout praedixit, ita etiam tertia die statim incendium exortum, ex fundis eius domus combustam fuerit.

Notarius sedis

manu propria

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 91, Krivične parnice

2.1.5. Katarina Bikovica

2.1.5.1.

s.l., s.d.

Istraga vodena protiv Katarine Bikovice zbog optužbi da je vještica

[...] Varasdinum iviset(!) eundem dereliquerit, quam primo autem domum redivisset, reincidit in eandem, post duas deinde septimanas veniendo ad lanionis domum Simonis ubi fatens cum marito in inquilinato extiterat praedicta Catharina interrogaverit(!) maritum fatentis utrum melius valeret? Cui respondit omnino ad quae iterum Catharina ideo febricitavit. „Quare mihi scaffium non fecit?“ Secundario iterum cum ex domo lanionis fatens cum marito discesissent et semet ad coturnarii Slichar domum transtulissent, fatensque post duas circiter habdomadas(!) per plateam prandium ad Arcem marito suo portasset dicta Catharina eidem obviaverit et interrogaverit(!) quoniam pergeret et quid portaret, cum ibidem eandem exceperit. Iterum marito post ternas dies quartanas febris causaverit, quibus binis vicibus perpessis, dum tertia vice ipsum arripiisset, ad Catharinam perexerit eandemque duris agressus fuerit verbis et per manus percipiendo ex domoque trahendo minatus fuerit, quod eandem ad aquam proicere velit, nisi eidem succurerit. Adqualis(!) modi minas reposuit Catharina non esse realis febris, iam remitent prout et remiserunt(!).

Quartus et quintus fatentis, primus quidem nomine Nicolaus Megla, annorum circiter 56, secundus Laurentius Veszelko, annorum circiter 40, ambo senatores Oppidi Csaktornya adiurati, examinati, fassi sunt, ad primum de eo utri punctum scitu at tactam *deoutraliter* Catharinam comuni(!) omnium oppidanorum fama pro saga tentam fuisse. Scitus rationem dantis ex eo, quia si ad aliquem oppidanorum pervenit una eleemosyna non contenta pluros petendo, omnino oppidanii metu perculti pluritatem eleemosynae eidem praestare debuerunt, neque denegare ausi sunt. Ad secundum menbri(!) punctum nihil. Ad secundum punctum fatentur quod anno praeterito 1744, circa diem Sancti Andree, dum sartorum et nodificum Chekae congrega-

gata in simulque constituta fuisse, exmisso certo quopiam magistro nomine Georgio Rozmanich pro vino cum magna chehali amphora in platea dicta Catharina obveaverit vinum adferenti, a quo cum petiisset ut eidem haustum preberet, eidemque dene-gasset eo fine quod id absque multa Chehae facere non possit. Illoco eidem cominata fuerit, dicendo: „Expectis penitebit(!) te.“ Postquam cominationem factam illo eodem vespere, quasi mente captum efecit, in tantum quod et indusium deposuerit, et continuaiter clamaverit multis ibidem praesentibus: „Catharina Bzikovicza me torquet!“ Et postquam sacris rebus adhibitis post tres aut quatuor(!) dies ad se redivisset et con-valuisset ipsemet ad deponendam querelam(!) iudicem Oppidi accessit. Ibidemque prout in fassionibus apositum(!) haberetur rem denunciavit, quod et actualis iudex loci Michael Svabel coram nobis retulit et confirmavit.

Sextus fatens Michael Svabel, annorum circiter 60, septimus Michael Bernardics, annorum circiter 28, octava Magdalena Szerpak, annorum 40, omnes oppidani Csaktornenses, adiurati, fassi sunt quod publica suspicio fuerit de Catharina Bzikovicza eandem sagam esse. Ad secundum quod anno proxime praeterito 1745. ante Festa Nata-lia, frater incarceratae Catharinae ad domum sexti fatentis iudicis in praesentia septimi et octavi testium, veniendo iudici suppliciisset ut sororem suam ex captivi-tate exciperet, cui dum iudex alia maleficia quorum saepius incusata incepit quod solus contra eandem non parvam suspicionem haberet, quia cum in puerperio uxor eiusdem iacuisset, et foras ambulasset semper niger catus comparuerit posteamque curendo in quibus lacerare nitebatur, postquam autem convenisset cum eadem pos-tea nuncquam comparuerit catus.

Nona in ordine fatens honesta mulier Regina Smid, oppidana Csaktornensis, anno-rum circiter 47, adiurata, fatetur ad primum punctum publica fama pro saga tentam fuisse, in Oppido eandemque omnes metuerint. Ad secundum fatetur scitu quod ter-nis vicibus dum ad domum fatentis venisset et caseum ancila fecisset, eidemque ti-tulo eleemosynae frustilum(!) dedisset, nunquam caseum facere potuerit, et semel ante annum unum et medium cum fatens corripiisset ancilam et inhibuisset ne det ipsi de caseo, quia nocere sciret. Post haec in templo agressa sint vebis ancilam Cat-harina dicendo: „Tu debuisti dixisse dominae quod ego lacti nocere sciam cum ca-seum mihi dare noluerit.“ Postquam casum ancilam febres arupuerunt, et suspicio-nem ad neminem habuerit praeter Catharinam, quia cum iam ferme integro anni spatio fevrichtans fecisset plane ex Stiria huc advenerit, tribusque diebus expectaverit volens constitui cum Catharina eandemque rogare ut eandem resanaret, qua nulibi reperta, tandem in templo fatens visa Catharina ante templum in foro tam diu expectavit, donec exxit, quam duris statim aggressa est verbis et minacibus quod eandem ad captivitatem datura sit, nisi ancila reversa ad Stiriam eandem febris derelinquerunt. Addit fassioni sua et hoc testis, quod dum semel domi sua conquesta fuisse praesente Catharina, quod pro vino hominis parvam ambulent, statim prolocuta fuerit Catharina facile poterit sibi remederi, tantum media noctis Natalis Domini domi maneat, et de alterius haedera particulam accipiat, aut si eadem alter pendat et habere non posset de tectu eiusdem ad quae statim fatens super ad-vertans(!) ad quae Catharina: „Iterum vobis germanis frustra aliiquid homo dicit quo pro superstitione tenetis.“ De reliquo nihil.

Decimus testis providus Georgius Csucrcsek in Oppido Csaktornya degens, annorum circiter 30, adiuratus, examinatus fatetur ad primum de eo utri punctum auditu quo

praefata Catharina incusata mulier in publica hominum fama saga fuerit nominata et pro tali eandem tenerint, quod autem res magicas habuerit easdem in arte sua applicuerit nesciret. Ad secundum dicit fatens quod ante quadriuem circiter hic Csaktornyae in domo lanionis Gregor nominati constitutus fuisse, cumque sociis suis fidicinibus lusisset quando eadem incusata mulier Catharina Bzikovicza in concursu plurium honestorum virorum bonae voluntatis apud dictum domum existentium illic advenisset. Ibidemque a multis personis vitium vini obtinuisse, non tamen eo contenta praesumpserit eleemosynam in peccunia(!) ab iisdem petere, ubi quia in ordine ad ipsum fatentis pervenisset, eidemque pro levanda eleemosyna manum porexisset. Fatens ex ioco loco elemosinae(!) sputi ipsi ad manum qua fidicen, qui quam primum ad noctem domum venisset, ac modicum somnum habuisset coepit ipsum teribilis dementia, et quasi delirans socium fidicinem per collum rapiendo suffocare ac frameam ad desecandam uxorem suam, per domum querere(!), saltare et clamore terribili veluti quilibet mente captus et delirans incepit et quam primum fatentis uxori reflexa fuisse suspicione sua tanquam ad publica habitam sagam dictam Catharinam, eandem ad maritum suum convocavit ut ipsi succurreret, quae cum primis eundem aliquo unguento perunxisset factus sibi praesentior et tranquillior, eoque re iterato unguento totaliter sanatum se fatetur.

Undecimus fatens honesta mulier Helena Horvatic, consors ludi magistri Csaktorniensis, annorum circiter 36, adiurata, examinata, fatetur ad primum auditu totam communitatem Csatkorniensem praefatam Catharinam Bzikovicza pro saga reali tenuisse, res autem magicas vidisse apud eandem, alterum silet. Ad secundum fatetur popinam sibi occlusam fuisse ante annos circiter duos in tantum quod homines pro vino nullatenus ambulare et a fetente(!) auferre animum habuerint, quam primo autem Bzikoviczam addivisset, eidemque munus adferendo conquesta fuisse, quod sicut ad praesens circa Assumptionis festum occlusum esset popina. Ita pariformiter ante annos circiter quatuor simile damnum passa fuisse, quo tempore vinum in tantum corruptum extiterat. Quod faridum offerenti vermes in eodem reperti fuerint, cui taliter quaerulanti fatenti dicta Bzikovicza remedium hocce suasit, ut proximo die Dominico novi lunii ante solis ortum accipiendo securim(!) tertium orbiculum dolii rescindat nomine dictae Bzikoviczae eidem hocce profuturum sit remedium. Insuper proloquendo, si ante annos quatuor eandem consoluisset eidem remediri potuisset. De reliquo nihil.

Duodecimus testis providus Georgius Rosmarich, oppidanus Csaktorniensis annorum circiter 30, adiuratus, examinatus, fatetur auditu communi fama fuisse tentam in suspicione artis magicae per communitatem Oppidi quo ad ungventum, oleum, pulveres nihil vidisse. Ad secundum autem punctum fatetur scitu quod in anno 1741 circa festum Sancti Andreeae in conversatione tribus caehalis constitutus, emissus fuisse pro adferendo(!) vino caehalibus magistris aliisque simul existentibus, ad papinam certi Davidis Csaktorniensis, indeque vinum exportare voluisse. Catharina ibidem existens vinum a fatente hacce modalitate petierit: „Nonne mihi quoque porigeres unum haustum vini?“ Ad quam petitionem eidem denegavit fatens dicendo: „Ex hac amphora tibi non audeo porigere.“ Quo die, sub vesperum sicut quartus, et quintus praemortuus fatentis elicuerunt fassiones. Dicit semet febris agressum fuisse, ita quod tribus septimanis reconvalescere non potuerit. Sub cuius praedicti temporis decursu cum nunciasset(!) fatens, et pro dicta Catharina misssit et ultimatim comparauisset ad domum fatentis uxori eiusdem dixerit: „Non timeas, maritus in

hocce infirmitate non morietur. Venias ad me. Dabo tibi fumigium, quo adhibito,
tuum maritum resanabis.“ Prout et factum est. [....]

Napomena: Tekst nije cjelovito sačuvan. Nedostaje početak i kraj teksta
HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 104, Krivične parnice

2.1.6. Jelena Bivolić

2.1.6.1.

s.l., 15. prosinca 1749.

*Upitnik sastavljen u svrhu ispitivanja Jelene Bivolić o bavljenju magijom, izri-
canju prijetnji, liječenju i nanošenju štete drugima*

Anno 1749. die 15ta mensis Decembris sub decursu inclitae Sedis dominalis per nos
infrascriptos contra Helenam Bivolich peracta est inquisitio.

De eo utrum

1mo Scitne testis, viditne vel audivit Helenam Bivolics alias res magikas (!)
exercuisse aut alicui cominatam (!) fecisse, et utrum post taliter factas cominationes
(!) effectus etiam subsecutus fuerit?

2do. Scitne, viditne vel audivit quod aliquot unguenta magica apud domum dictae Bi-
volics reperta fuerint?

3tio. Qualis famae eadem Bivolics fuerit et an per prius etiam de eadem suspicio vel
fama magiae sparsa sit, an tractaverit, vel sanaverit et quomodo, an item aliquibus et
quidem in specie quibus maleficium intulerit.

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 104, Krivične parnice

2.1.7. Suzana Bogomolec

2.1.7.1.

s.l., 30. rujna 1745.

*Svjedočanstvo o iskazu što ga je Suzana Bogomolec, optužena za vještičarstvo,
dala prilikom ispitivanja mučenjem*

Anno Domini 1745, die 30 Septembris intuitu complicum per Dorotheam Czisme-
sinka ob crimen magiae in tortura revelatorum facta est sequens confrontatio et
quidem:

Respondit

Dum Susanna Bogomolec coram ad-
ducta exstitisset, interrogata(!) est, Dorot-
hea Czismesinka eandem nocsat et ut-
rum vera saga?

Quomodo ergo scis, quod sit vera saga

Ubi tibi prima vice comparuit daemon

Suntne omnia ista vera quae nun[c]
edixisti et visne desuper mori

Dixit ipsi ad faciem omnino tu es vera
saga ad animam meam

Quia illa prima vice in pascuis ad me ve-
nit, dixitque: „Veni mecum. Et certo est
vera saga quam primum ad manum car-
nificis perveneris, agnosces te esse veram
sagam. Nam, cur me sola ungvento flavo
unxissises, ex post tecum debui evolare
ad Montem Legradiensem.“

In tua domo et tu fuisti praesens

Ita omnia vera sunt et volo desuper mori

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 104, Krivične parnice

2.1.7.2.

Donja Dubrava, 5. listopada 1745.

*Svjedočanstvo Jurja Oszterhübera, plemičkog podsuca Zaladske županije, o is-
kazu Suzane Bogomolec iz Donje Dubrave, zbog optužbi da se bavi magijom.*

Anno Domini 1745. die vero 5^{ta} mensis Octobris in possessione Dobrava, inclito Co-
mitatu Szaldaiensi et Districtu Insulae Muraköz existente, pro parte eiusdem incliti
Dominii secundum subinserta *De eo utri puncta iuramentalem modo et ordine*
sequentи pergimus testium fassionem:

De eo utrum

Primo: Scitne, viditne, vel audavitne testis quod Suzanna Bogomolec, alias possessio-
nis Inferioris Dobrava inhabitatrix, artibus magicis usa, praemissa comminatione
hominibus aut pecoribus nocuerit? Vel ne fors etiam interemerit? Si ita, quos et
quorum, qua arte, quando?

Secundo: Utrum communis suspicio et scientia fuerit de ipsa quod artes illicitas etiam
vaticinando exercuerit? Et sibi fuga consulendo in partibus alienis casitaverit?

Prima et ultima fatens honesta mulier Dorothea, providi Matthiae Vesry consors, an-
norum circiter 30, in possessione Inferiore Dobrava, inclito Comitatui Szaladiensi
Districtuque Insulae Muraköz adiacenti degens, adiurata, examinata, fassa est: ad
primum *De eo utri punctum scitu quod ante spatium quadriennii dum fatens educil-
laticem cremati dominalis iussu primorum communitatis egisset, eoque dein plena-
rie effluxo, erta praeviam praemissorum assidationem instantे tempore crematum*

quoque communitatis educillare nisa, eidem Susannam Bogomolecz in domo propria comminari minime formidavit formalibus, ut eadem crematum communitatis haud praesumat suscipere educillandum, ne eidem etiam accidat, prout Andreeae Jankusa uxori in specificata possessione Dobrava commoranti evenit, quae in facie dorso manibus, pedibusque suis a decursu duorum circiter annorum in praesentiarum usque incurabilibus premitur vulneribus, manumque propterea unam ultra solitum excessivo tum ore sufflatam gestare debet adeo ut peragendorum necessariorum laborum se minus experiri valeat capacem; proinde praeproducta comminave modo supramemorato peracta. Fatens illico ad domum suam rediens, evolutis duabus hebdomaedis, acceptis a latere extraordinariis quibusdam doloribus, per integrum bimestre a potiori lecto affixa, mortificata exstitit, donec auxilio alterius Transmuranae mulieris beneficio balnei sublevata et pristinae valetudini restituta fuisset. Quam porro afflictionem comminationi per Susannam Bogomolecz expressatae adscribendam supponeret, cum cremati educillum nequaquam cedendo eidem studium vindictae sibi repervasset. Ad secundum nihil.

Super qua modo praemissio elicita fatentis praenarratae confessione usualium siglorum impressione et propriarum manuum subscriptione munitas dedimus litteras testimoniales. Anno, mense, die, locove quibus supre.

Georgius Oszterhueber, incliti Comitatus Szaladiensis, substitutus viceiudex
nobilium, manu propria
L.S.

Na poledini: C

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 93, Krivične parnice

2.1.8. Ana Brleković

2.1.8.1.

Kotoriba, 2. ožujka 1737.

Svjedočanstvo Stjepana Kukuljevića, plemićkog podsuca Zaladske županije, i Ivana Berke, prisjednika iste županije, o istrazi protiv Ane Brleković, optužene za vještičarstvo i bavljenje magijom.

Anno Domini 1737, die vero 2da mensis Martii in Oppido Kotori, pertinentiis Arcis Csaktorniensis, Districtu Insulae Muraköz et Comitatu hocce Szaladiense existente et habito. Per nos generalem spectabilis domini Francisci Tarany, huiuscce incliti Comitatus Szaladiensis subsituti vicecomitis extradatam comissionem pro parte incliti Dominii Csaktorniensis per nos infrasciptos, secundum ab infra denotata de eo utri puncta, peracta est fassionum testium collectio ordine sequenti.

De eo utrum

Primo: Scitne, viditne, et audivitne testis Annam Berlekovics realem sagam esse, artemque magicam fromaliter exercuisse, non ne etiam comuni(!) fama pro tali haberetur.

Secundo: Scitne, viditne, aut audeverit(!) testis quo anno et qualiter cuinam in corpore nostro aut animalibus sua arte magica nocuisset, aut etiam per consequens mortem causasset?

Tertio: Scitne, viditne, vel audiverit testis cui, quando, qua de causa et qualiter comminata sit et utrum effectus directe cominationeis factae subsecutus fuisset?

Quarto: Scitne, viditne, aut audiverit testis, quod trans Dravum in Pago Leszkovacz, donec degebat suspiciones graves simili in negotio comuni(!) fama audiebatur.

Primus fatens providus Georgius Kovacs, in Oppido Kotori commorans, arendatista incliti Dominii, annorum circiter 30, iuratus, examinatus, fasus est. Ad primum de eo utri punctum directe an saga realis esset, nec ne fatenti haud notam esset, quod communis(!) fama de ipsa sparsa fuisset, et suspicio gravis toti Oppido et universitati contra eandem orta fuisset manifestum esset. Ad secundum fatetur scitu et experimento, quod dum in anno proxime praeterito 1736 ante Festa Natalia invicta Anna Berlekovics non habendo proprium domicilium, ut eandem ad domum suam susciperet, a fatente efflagitasset eidem recusando, illico et ipso facto combinata fuerit similiter „Paenitebit te“, cuiusmodi combinazione facta post duas septimanas fatens ipse, uxor vero eiusdem post decursum trium hebdumadarum(!) infirmitatem gravem cum palibili tumore passi fuissent, in quo crutiatu et dolore dum fatens quatuor(!) uxor vero eiusdem tribus hebfumandarum(!) spatiis iacuissent, super veniendo quaedam foemina ex Oppido Kanisa, certi murarii uxor, ingrediendoque domum fatentis, illico arte magica fatenti uxoriique eiusdem illatam infirmitatem esse cognovit, quibus per omnia suasit ut suplicant eidem quam offensam esse scirent, quatenus eosdem pristinae suae sanitati restitueret, qui reposuerint, sufficienter repetitis et cum vicibus apud eandem institisse, sed in vanum haec omnia fuisse, ad quae foemina eadem suasit eiusdem, ut ex lecto eiusdem partis de stramine et plurimis ex pulvinari sine scitu eiusdem adferri curarent, praescriptoque stramine et plumis se fumigarent, quo facto videbunt, si infascinatio facta est ad vitam, ipso facto sentient sibi melius, si vero ad mortem citius ad proptabitur, prout fatens requisito hospite Georgio Spilagi, ut clam eiusdem adferret de stramine et plumis eiusdem attulit, et praebato fumigio uxor fatentis postparvam moram disposuit se ad mortem et ante momentum emmissionis animae suae fassa fuit, proptet infasci nationem sibi per Annam praescriptam factam mori debere, fatens autem illico reconvalescere coepit sensibiliter. Ad tertium auditu, quod plures in fascinasset nominanter Joannem Tersztenyak qui duabus septimanis non potuit S. V. aquam dimittere, et nurum eius denique febris laborasset, per 14 dies, non secus Joannem Ecsek, qui ante annos circiter 8 antequam mors eidem subsecuta fuisset fassus est, propter infascinationem sibi per Annam Berlekovics causatam obire debere. Ad quartum auditu quod ea de causa etiam ad partes istas profugerit.

Secundus in ordine testis providus Georgius Spilagi, incola Oppidi Kotoriensis, annorum circiter 28, iuratus, examinatus, fassus est ad primum de eo utri punctum nihil, sed quod communis(!) de eadem fama semper sparsa fuerit magicae artis expertam esse. Ad secundum fatetur se requisitum fuisse, a primo fatente et uxore eiusdem, prout eiusdem femina Kanisiensis suaserat, quatenus in socia Anna Berlekovics eiusdem

de stramine et plumis eiusdem lectus exciperem, taliterque pro fumigio ipsis multum necessario subministratrem secus nec absimiliter fecisset, quo peracto et per fatentem primum et uxorem olim eiusdem secundum informationem sibi datam adhibito fumigio, uxor fatentis primi post parvam moram se composuit ad mortem. Maritus vero melius valere coepit, addito quod ubi dum Georgius Kovacs institisset pro restituenda sibi sanitatem medio Mariae Beremeni et ut eosdem adiret, recusavit ea de causa quod eandem tenerent sagam esse, quam fatens compulit his verbis: „Si illac non perexeris et eosdem non adiveris, in mea domo ulterius non permanebis.“ His auditis perexit, eosdemque inunxit et ubi dum redivisset, interrogavit(!) fatens, quid nam sentiret an resanandi, aut moriendi essent. Quae effata est, Georgius Kovacs evasurum uxorem vero eiusdem difficulter. Ad tertium nihil propter quod ex ore uxorius Joannis condam Ecsch haberet defunctum suum maritum per Annam Berlekovics infascinatum fuisse, et quod ob eandem causam mortuus sit. Ad quartum nihil.

Tertius in ordine testis honesta mulier Ursula Vlasics, in Oppido Kotori existens, annorum circiter 32, iurata, examinata, fassa est ad primum de eo utri punctum per omnia uti primus in ordine testis. Ad secundum quo ad fumigium adhibitum etiam addito, quod fatens sola eosdem fumigaverit, et non tantum stramen et plumas adhibitas fuisse, verum etiam ex inducio mulieris Annae quippe Berlekovics particulam. De reliquo nihil.

Quartus in ordine testis providus Georgius Supancsics in Oppido Kotori comorans(!), arendatista incliti Dominii Csaktorniensis, annorum circiter 30, iuratus, examinatus, fassus est ad primum de eo utri punctum quoad primum paragraphum nihil. Quoad secundum fatetur scitu quod dum communis(!) fama fuisset eiusdem Annae Berlekovics inter totam comunitatem(!) Oppidi et pro reali saga tenta fuisset, et dominus vavoda cum comunitate(!) tota concluso hoc et deliberato eidem ante annum iam, quod ex Oppido expelli medio fatentis qua servi oppidani debeat, auditio hoc Ana(!) Berlekovics, dum semel in via cum fatente convenisset, formalibus eundem allocuta est: „Potes gratias agere Deo, quod non comparueris ad expellendam me, nam si venisses nec unam diem super vixisses, et si viginti proles haberes, nullam amplius ex eisdem educares, deberes easdem relinquere.“ Et dum ad dandam rationem comminationis citata fuisset per dominum vavoda nunquam comparuisset. Ad secundum auditu quod haberet ex ore tertii fatentis Ursulae quippe Vlasics, Annam Berlekovics dum oppidani contra eandem fortiter egissent, quando uxor Georgii Kovacs mortua fuisset, locutam formalia fuisse, sicut cunque evasi poenam subsecuta morte Joannis Ecsek, modo pariformiter et ipste casus transibit. Ad tertium scitu quod recenter dum exmittenda fuisset ad captivitatem tres ex iuratis emissi fuissent ad eandem visendum, an ad captivitatem deduci possit, dum se infirmam asseruisset, illuc pergendo primus ex iuratis Georgius Maltar domum redeundo illico febris cepit(!) laborare. Ad quartum similiter auditu fatetur.

Quintus in ordine testis providus Joannes Tersztenjak, incola Oppidi Kotori, annorum circiter 90, iuratus, examinatus, fassus est ad primum de eo utri punctum quod communis fama semper fuerit eandem esse sagam. Ad secundum scitu quod dum eandem exceperisset semel ante annum circa Maium ea ex ratione, qua re nurui causassit febres, videbit quid fiet. Ex tunc certas herbas adferendo coctat, et eidem porrigendo cessassent febres, non absimiliter fatenti quoque causasset morbum quod S. V. aquam dimittere non potuerit, contra quem morbum adhibendo aliquas cum diffi-

cultate apertas, modo neque tenere posset, propter uxorem vero Georgii Kovacs factetur prout reliqui praecedentes testes. Ad tertium nihil. Ad quartum auditu quod ex partibus trans Dravanis eam ob rationem advenerit illincque profugerit, addito hoc, quod soror a mulieribus, dum ad easdem partes venissent ad devotionem interrogasset, et siscitabatur quomodo nam se apud vos gereret, et qua de causa artem magicam exerceat.

Super cuiusmodi modo praemisso errata per nos testium fassione hasce literas nostras propriis syngraphis, et sigilli usualis appressione roboratas extradamus testimoniales. Datum, anno, mense et die ut supra.

Stephanus Kukuljevics, incliti Comitatus Szaladiensis, vice iudex nobilium, manu propria L.S.

Joannes Berke, praedicti Comitatus iurassor, manu propria L.S.

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 104, Krivične parnice

2.1.8.2. *Kotoriba, 18. lipnja 1739.*

Svjedočanstvo Jurja Somšića, plemičkog podsuca Zaladske županije, i Ivana Berke, prisjednika iste županije, o učinjenoj istrazi protiv Ane Brleković, optužene za vještičarstvo i bavljenje magijom.

Anno Domini 1739, die vero 18a Junii. Nos infrascripti, vigore praesentium fatemur et recognoscimus, qualiter penes generalem commissionem spectabilis domini Francisci Taranyi, incliti huiusc Comitatus Szaladiensis vicecomitis, ad legitimam vero requisitionem incliti Dominii Csaktornensis pervenimus ad Oppidum Kotori, Districtu Insulae Muraköz, Comitatutque Szaladiensi existens, ubi certam inquisitionem testiumque colectionem peregimus modo sequenti.

De eo utrum

Primo: Scitne, viditne, vel audavitne testis quod Anna Berlekovics ex Oppido Kotori nonullas res magicas, signanter ungventa, pulveres, ossa, aut alia his similia apud se, aut domum suam servaret?

Secundo: Scitne, audavitne, vel viditne testis incantatis balneis, aut aliis simplicibus dumtaxat incantationibus usam fuisse, aut hominibus minatam, et post talem minationem nocuisse, vel lac vaccarum ademisse?

Tertio: Scitne, aut audavitne testis eandem magicis artibus usam fuisse, et quibus et an sit semper habita non solum pro suspecta, verum et reali saga, unde et qualiter?

Primus in ordine fatens providus Georgius Kovacs, in Oppido Kotori degens, arrendator incliti Dominii Csaktorniensis, annorum circiter 33, adiuratus, examinatus, fassus est. Ad primum *de utri* punctum nihil. Ad secundum quod dum ante tres annos petiisset uxorem patentis, ut se susciperet in inquilinam, ad domum suam, quam dicti factentis uxor dum suscipere recusasset, mox et ipso facto comminata est ipsi dicendo: „Expectes pauciores eritis in vestra domo.“ Ubi fatens post factam comminationem ad duas hebdomadas factus infirmus, qui nec modo bene convalescere potest, uxor

vero eiusdem Barbara nimirum Prislin ad duas vicissim septimanas post maritum suum facta infirma, quae post multa balnea et fumationes per dictam Annam Berlekovics factas et post ultimam tandem fumationem paulo post mortua est. Quae fatentis uxor in ultimo iam agone existens, et expirare volens, coram pluribus ibidem in praesentia existentibus iuravit, per manus mentionatae malefactricis se mori debere, fatens vero post factam ultimam infumationem modice melius valere cepit(!), qui at-tamen nec modo bene sanus. Ad tertium refert auditu publicam fuisse famama artibus magicis usam fuisse, sed quibus ignorat semperque non solum pro suspecta, verum et reali saga habebatur.

Secunda fatens honesta mulier Dorothea Kuzma, relicta vidua Jacobi Terstenyak, in praescripto Oppido Kotori commorans, annorum circiter 35, adiurata, examinata, fassa est. Ad primum *de utri* punctum nihil, ad secundum refert quod dum praementio-nata Anna Berlekovics eam viduam existentem filio suo procata fuisse, cui dicta fatens recuravit, ex non comminata est ipsi coram aliis, signanter vero nuru sua, dicendo: „Expectet non vult nubere suo filio athuc semel libenter nuberet, si ego vellem.“ Quae facta comminatione post paucem tempus infirmata, per quattuor menses iacuit, donec tandem semel post multas minas terfacta ipsam venit ad domum fatentis, interrogando(!) quid nam sibi esset, cui respondit fatens, quod a manibus seu commationibus eiusdem male valeat. Cui vicissim respondit malefactrix: „Fiant mihi omnes dies in unum. Et ille sit pessimus.“ Tandem exeundo e domo, ivit ad suum hospitium, unde aliquem potum in olla veridi adportando, eidem bibere dedit, accepto potu fatens, paulo post melius valere cepit(!). Ad tertium communis fama sparsum, non solum pro suspecta, verum reali etiam saga habitam fuisse.

Tertia fatens honesta mulier Ursula Janscak, uxor Martini Vlasics, similiter in Oppido Kotori degens, annorum circiter 40, penes iuramentum priori inquisitione depositum fassa est, ratificatque et confirmat priorem passionem suam, addito hoc, quae ex ore dictae Annae Berlekovics audiverit, dum defuncta conthorialis prima domini SZent Martoni Christina videlicet Petrics in puerperio fuisse, non fuisse mortua, si eam admisissent, illa enim prolem eliberasset, et domina de facto etiam viveret.

Quartus in ordine fatens providus Georgius Zvosecz, oppidanus pariformiter Kotoriensis, annorum circiter 38, adiuratus, examinatus, fassus ad primum nihil. Ad secun-dum fatetur quod dum uxor eiusdem pro quibusdam anseribus cum ea contendisset, gravida existens, comminata est ei, coram nuru sua dicendo: „Una mulier gravida hic in Oppido priusquam pariet, rumpetur, nisi ego adfuero.“ Quorum ita factum, dum uxor fatentis ad puerperium venisset, tota hebdomada in maximis doloribus existens. Malefactix vero sciens ipsam cruciari, trans Dravum abiverat, per totamque hebdomadam ibidem morabatur, et nisi saltem ante tres horas redivisset. Misera mulier rupta fuisse, et debuisset mori, cuius redditum quamprimo audivisse fatens, mox et ipso facto adivit illam petendo, ut adiret, et iuvaret uxori suae. Quae illico accepto quodam unguento cum fatente ivit, ibidemque prae manibus habita unguento uxorem eiusdem iam vi spirantem, inunxit. Unde malefactrix statim reversa nec hospitium suum attingere potuit, iam uxor fatentis melius valuit, et feliciter peperit. Ad tertium dicit per totum Oppidum non solum suspectam, verum pro reali etiam saga habitam fuisse.

Quinta in ordine fatens Margareta Skodo, uxor immediate praecedentis testis priorem fassionem suam coram domino supremo iudice nobilium factam ratificiat et confirmat.

Sextus testis providus Georgius Supancsics, similiter fassionem suam coram domino supremo iudice nobilium factam affirmat et ratificat.

Septima fatens Magdalena Czvetkovics in toties fato Oppido Kotori commorans, annorum circiter 32, adiurata, examinata, fassa est, ad primum nihil. Ad secundum refert, quod si quis ipsam offendit, statim publice comminata est ipsi, dicendo:

„Expectet paenitebit eum.“ Et post paucum tempus cominationem etiam suam in effectum deduxit, prout proprium etiam filium suum, in tantum mortificavit, quod de super mori etiam debuerit, quod ipsum in agone proprius filius eiusdem existens (maritus vero fatentis) fassus est: „A manibus matris suaे se mori debere.“ Ad tertium comuni(!) fama sparsum non solum pro suspecta, verum reali etiam saga habitam fuisse. Addit et hoc se ex ore eiusdem audivisse, quod defuncta conthoralis domini Szent Martoni in puerperio non fuisset mortua, si ipsam eotum admisisset(!), et advocasset. Illa enim prolem ex utero dictae dominae eliberasset, et praementionata domina nunc etiam vivere potuisset.

Super quibus taliter peractis hasce nostras litteras usualibus sigillis manuumque subscriptione roboratas extradedimus inquisitionales.

Datum anno, die, loco, quibus supra.

Georgius Somsics, incliti Comitatus Szaladiensis, viceiudex nobilium, manu propria Joannes Berke, praefati Comitatus iurassor, manu propria

Na poledini: nr. 3 Inquisitio contra Annam Berlekovics, magiae accusatam de anno 1739.

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 104, Krivične parnice

2.1.9. Doroteja Čizmazijanka (Čizmešinka)

2.1.9.1.

s.l. s.d.

Svjedočanstvo Jurja Oszterhübera, plemićkog podsuca Zaladske županije, i Ivana Fallussyja, prisjednika iste županije, o istrazi provedenoj protiv Doroteje Čizmazijanke iz Donje Dubrave, zbog optužbi da se bavi magijom.

De eo utrum

- Scitne, viditne, auditne testis quod Dorothea Csizmazianka, alias ex possessione Inferiori Dobrova, pactum cum demone ineundo artibus magicis, praemissa cominatione hominibus, aut peccoribus nocuerit, vel ne fors etiam homines interemerit? Si ita, quos et quibus nocuit, qua arte et quando?

2. An non oleum ungventum, pulveres nocivos, aut alias res magicas et signanter quas penes ipsam invenerit aut viderit?
3. Utrum communis(!) suspicio et scientia fuerit de ipsa, quod artes illicitas etiam vaticinando exercuerit, et an ob eiusdem suspicionem iam semel incarcerateda exstiterit, quos item signanter actus a tempore prima die incarcerationis perpetraverit malitiosos?

Prima in ordine testis honesta mulier Susanna, Michaelis condam Cziszmadia relicta vidua, annorum circiter 67, in possessione Inferiori Dobrova, inclito Comitatui Szaladiensi districtuque Insulae Murakösz adiacento, adiurata, examinata, fassa et attestata est:

Ad primum refert quod immediate ex ore Dorotheae Cziszmažinka audiverit, dum ad eiusdem solicitationes et respective factas insinuationes circumvicinae in effectu nimis favissent, compluribus praemissis comminationibus, damnum abunde in corpore intulerit, signanter de eo, dum ante annorum circiter tres Barbara Laurentii Kečekl uxor, iam in actuali puerperio fuisset constituta, praevieque ad partum pro obsetricae Dorotheam Cziszmažinka requisitam habuisset. Tertia tamen die enixi faetus(!), ob certa quae tamen nesciret impedimenta remorata, neque ad solitum visitae servitutisque obligatoriae executionem compares, puerpera praemissa, aliam consanguineam pro balneanda prole vocasset. Facto hoc finitoque proliis balneo dicta consanguinea discessit, supervenit tamen paulo post antelata Dorothea Cziszmažinka, advertens in balneo constitutum fuisse prolem, licet prater(!) factum hoc per fas, nefasque negasset, minime tamen eidem fidem adhibuisset, moxque domum abiens duos fasciculos ad instar breve sacri adportans, culloque puerperae notabiliter debilitataes(!) apropendens, statim et in infantи ratione solita privata ex domo profugere, seque demone circumcessam eiulare, aliaque exacrandas blasphemias exercere incipit. Tandem fatens fasciculis apensis, alligataque in forma Chordae S. Francisci certa sunt, solutis et deiectis, fasciculisque talibus visitatis, invenire erat certas tellae(!) infectas, et male olentes particulas, dein unum vermem vivum, qui lacera existente fenestra cubiculi, ad visum quinque personarum suo tempore testari non recusantium celerrime avolavit. Tandem re in tali cardine existente, fatens suum massa breve dictum puerperae applicans in ictu ipso facto oculi facilitate dolorem sentire cepit(!), totaliterque tractu temporis convaluit. Scitu praeterea referi, quod ante triennium fatentem aliquantum aegre valentem ante adhuc festum Sancti Josephi mediae noctis temporis haud citata vel requisita adisset, secundo splendore lunae eandem genuine tum de fiziorum nomina loquella, et ordinario vestitu cognovisset, quae eidem ea occasione recentia cerasa in una minori sortis scutella obtullisset, affidando, ex iis commestura pristinae sanitati restituetur. Et sequenti die lecto surectura rebus suis prospiciendi capacitatem adeptura sit. Cum autem fatens consiliis, alimentisque talibus uti metuens renuerit, longe peius eidem accidisset, novemque integerrimii haebdomadibus(!) misere decubunt et donec aliae faeminae(!), e diversis locis convocatae, eandem balneassent, unxiissent et fumigassent, alleviationem sui nequaquam sensisset; maleficium autem isthoc Dorotheae Cziszmažinka adscriberet siquidem eidem certo loco haud complacuissest, ex livore et praeconcepto vindicandi, sudio id facetum existimaret. Ad

secundum nihil directi, nam se proferret ad iudices loci. Ad tertium scitu deret communem suspicionem et scientiam inter totam comunitatem(!) Dobraviensem, circumstrenuisse quod artes illicitas magiae decem et amplius annis exercuerit, et ob huiusmodi indicia suspecta in anni proxime praeteriti an-thumno inclusive usque novum annum incarcerateda extiterit. In figura iudicij superadidit ad id auditu, [quod occasione divisionis Michale Csizmazia cum fratribus suis initae, uxori eiusdem Dernja in simul domum itinerarum consulterit suppeditandis quibusve floribus, eisque coquendis, libariisque divisorum insumenda aquas, aspergenda mensa effectectura sit, quod omnes divisorum non expectem eiusdem parte inelinabunt]²⁰

Secunda fatens honesta mulier Helena, Pauli Mlinar coniunx, in possessione Dobrova in Comitatu Szaladiensi, districtui Insulae Murakösz adiacenti degens, iurata, examinata, fassa est:

Ad primum scitu, quod in anno proxime preterito(!), circa festum Paschae, farnam et speltam iterata vice praemissa Dorothea ex postulatura accedens, quibus tamen eidem denegatis capite agitato dixit: „Bene est,“ discessitque factenti attamen licet tantisper valetudinaria in actu quasi oculi contractis et ener-vatis omnibus membris, donec eidem incusationem infallibiliter in sua com-petentia fienda comminata fuisse, nullum prorsus alleviamen nacta est, super qua talismodi comminatione metu probabiliter poena perculta Dorothea Csizmazinska incunctantem domo sua profugit, partes extras petens duorum mensium decursu ibidem moratura. Tandem elapso spatio tali ad Lares suas remeans, fateat per vicinam suam nunciavit, quatenus ad ea bonam harmo-niam iniret, ad quam ninciatur se quidem melius sensit, donec Dorothea Csizmazinka anno recenter evoluto circa novum annum ex carceribus Chaktornensis remissa exstitit. Ad secundum scitu quod occasione incarcerationis, in cista eiusdem certae triplicis ordinis scheduleae, quae tamen legi haud value-runt, item duo alba frustilla pappiro involuta, glaviique similima adinventa sint, quae exinde excepta propius oculis intenta est. Ad tertium de artium magica-rum treque intatione suprascriptae Dorotheae suspicionem et scientiam com-munem inter comunitatem viguisse, et propter talem suspicionem incar-ce-ratam fuisse scitu enarrat.

Tertia fatens honesta mulier Maria, defuncti olim Adreae(!) Vugrach reicta vi-dua, annorum circiter 74, in possessione Dobrova in Comitatu Szaladiensi, adiacente commorans, iurata, examinata est: Ad primum fatetur scitu, quod ante annos circiter novem ante fenestram Dorotheae Csizmazinka ad invicem cosidentes, fatens deinfirmitate filiae suae eundem non modicum divexante consulaisset, statine et impromptum eidem respondit: „Habeo consutum fasci-culum in quo SS. Eucharistia habetur, appendas cello et se filia melius sentiet,“ quibus auditis fatens tam enormis sacrilegii gravitate puncta, acceptareque non volens discessit. Ultro refert scitu fatens, quod ante annos circiter quinque Georgius condam Sekolia, incola Dobraviciensis, ad arenam Dravi cum suis duo-bus filiis pro designando ad lotionem auri certo loco, et circumferentia divertis-set, ac ita divertendo certas metas terminasset. Sequenti attamen die Dorot-

²⁰ Zapis na marginama.

heae Csiszmazinka tres filii ad designatum arenae locum tempestive excurrassent, arenamque circummetatam in actuali opere lavisset, supervenientis prius loci istius designator filios Dorotheae de actu hocce obstinato increpans V.V. maiales ad quid circumvalasti, et regessistis arenam hancce his edictis reduit, filii quoque Dorotehae, peracto labare, domum revertentes ignominiam in arena perpessam enarraverunt, altero immediate illucescente die Georgium Sekolia in publica platea, cum aliunde e regione domos vicinas habuissent, turpissimis scommatibus officiendo eidem formalibus comminata est: „Expectes, quare, nominasse filios meos in arena ad Dravum V.V porcos; nam etiam ego VV porca esse deberet, paenitebit te. Facti istius, nam haud unquam amplius sulitos labores perficies, vel proles tuas sustentare poteris.“ Qui his auditis, paulo post domum suam petens infirmatus, omnibusque membris adeo enervatis confractis nullaque robore, capacitateque agendi, movendi habito, lecto affixus tribus continuis absque interruptione annis, onus hoc maleficij et calamitatum suffere necessitatus, totaque humiditate naturae exsiccata, ossibus tantum nervisque cohaerens, exgalavit spiritum. Ad secundum prout immediate praecedens testis visu declarat. Ad tertium omnino quod communis suspicio(!), et scientia fuerit de Dorothea Csiszmazinka, quod artes illicitas exercuerit, qua ratione anno proxime praeterito sub iurisdictione incliti Dominii Chaktorniensis incarcerauta extitit.

Quarta fatens Maria Gregorii condam Jakopak relicta vidua in possessione Inferioris Dobrova commorans, iurata, examinata, fassa est: Ad primum scitu quod ante annos adhuc circiter quindecim mutuatis fatens Dorothea Csiszmaznika tribus saccis quae medio timore rehabere saccosque cum Dorotheae saccis commixtos seligere volens, dumque tertium ut suum selegisset domumque suam asportare studuisse, Dorothea resistens iureiurando saccum tertium ut suum esse confirmavit his contenta fatens valedixit quid, sed Dorothea gravi cominatione(!) praemissa sequentibus affata est: „Perge, perge, dolebis super facta saccorum exquisitione, praestitissetque te, nunquam saccos tales vidisse, filiaque tua a me ex baptismo levata adeo mortificabitur, quod pars hominum itura, parsim redditura sit ad formam miraculi, eam intuituram hoc edicto spatio unius haebdomadae.“ Efluxo filiam fatentis exsiccatis primum, dein vero contractis omnibus corporis membris et artibus, acceptisque in corpore lepis ulceribus integro octemio taliter passam, vitam cum morte commutare coegit. Ad secundum nihil. Ad tertium scitu refert communem esse suspicionem de Dorothea Csiszmaznika apud universos incolas possessionis Dobrova, quod artes illicitas vaticinique exercuerit.

Quintus fatens providus Mathias Tkalecz in possessione Inferiori Dobrava degens, iuratus, examinatus, fassus est. Ad primum auditu, quod Maria Gregorii condam Jakopak relicta, ratione saccorum qualesnam cominationes, ac tandem una cum filia sua molestias subiverit, quia haec ab eadem ipsi relata sicut praeterea dicit, quod ante annos circiter quinque, dum fatens a quadam muliere medica inviatus fuisse, quod causam infirmitatis eidem Dorothea Csiszmaznika praebuisse, qua talis modi declaratione motus fatens, eandem accessa tum cominando, tum etiam obscerando, ut sanitate pristina eundem consolare atque reposuit: „Fera queras quidem, sed frustra queris sanitatem,

quia numquam amplius consequens.“ Praeterea scitu refert quod posteaquam fatentem in anno recente transacto in Arce Chakroniensi ordinaria quippe iurisdictione et competentia querulatus, sanitate contentatus fuisse, talemque usque dimissionem eiusdem continuasset, quam tamen post redditum, tertia immediate die fatalitate unius ultra solitum intumescentis pedis contractumque in eodem nervorum, alterius vero tantum contracti etiamnum iaceret lecto affixus. Ad secundum nihil. Ad tertium communis suspicio quo ad artium illicitarum exercitium scitu confrmatur.

Sexta fatens honesta mulier Susanna, Joannis Chasnik conthoralis, in Inferiori Dobrava degens, iurata, examinata, fassa est. Ad primum scitu quod ante annos circiter sex fatens Dorotheae Csismazinka in publica platea obvians eandem de fatalitate sui status fluxuque ex uberibus interpolatione sanguinis durante rogasset, ut eidem succureret, cui amicis verbis reposuit: „Cras cum bona attentione evolutae mediae diei, horis post meridianis, me accedere non intermittas,“ accedente porro fatentem terno balneo lavans sex continuais diebus fluxus sanguinis, aliaeque coneomitantes molestiae evanuerit, effluxo autem hocce tempore iterum in antiquum malum invidens, paulo postque fatalitos isthaec in maius extensa est, nam diversae species vermes, tum ex mamillis, capite, oculis, ore, aliisque corporis membris evolvi asvererunt et in praesentiam accrescendo durarent. Postea tamen modico temporis intervallo audito hocce casu Comunitas Dobravensis deponendam contra eam quaerelam determinasset, Dorothea metu probabiliter poenae Dernyam semet recepisset, fatens implorandae sanitatis suaे discretiones attulit et illi reposuit Dorothea: „Filia mea, dum te conspicio, idem est mihi, ac si cultro cor meum transfigeretur.“ Quae tamen ultro etiam flagitans eidem amicis verbis respondit: „Si herbas necessarias haberem pro manibus, vellem te sublevare et haec adscribenda habes a marito tuo, quia eidem nec diabolus nocere potest.“ Quae licet postmodum Dobrovam reversa longiori mora domicilium servasset, ibidem fatens quidem non requisivit, illa vero non iuvit, datamque fidem neglexit extraserialiter dicit: „Eadem Dorotheam Csismazinka occasione retulisse quo duae mulieres eandem saepius molestent et orient si in captivitatem eandem contingeret devenire, ne contra easdem fateatur, non tam in illas specifiant. Ad secundum et tertium nihil.

Super quo modo praemisso facta inquisitione et testium fassionibus praesentes dedi literas(!) testimoniales.

Actum loco, anno dieque quibus supra.

Georgius Oszterhueber, incliti Comitatus Szaladiensis substitutus viceiudex nobilium
manu propria

Joannes Fallussy, incliti Comitatus Szaladiensis iurassor,
manu propria

Na poleđini: Littera F / Inquisitio quoad Dorotheam Csismazianam magiae accusatam

2.1.9.2.

s.l. 27. rujna 1745.

Svjedočanstvo o iskazu što ga je Doroteja Čizmešinka, optužena za vještičarstvo, dala prilikom ispitivanja mučenjem

Anno 1745. die 27 mensis Septembri, vigore deliberatae sententiae Sedis Magistratualis Dominii Csaktornensis(!), ad locum torturae deducta saga Dorothea Csizmesinka, ex possessione Inferioris Dobrava, fassa est sequentia:

Ad primum torturae gradum attracta,
dum ad revelationem complicum et consociarum suarum adhortata et interrogata(!) extitisset

In secundo rursum interrogata quae erant hae faeminae te requirentes ne in casu incaptivationis tuae easmet revelares

Qua ergo erat secunda consocia

Cum ergo te requisiverint, hinc probabiliiter debent esse sagae

Quomodo ergo te induxit et quando

Per totum primae torturae tempus in meris perseveravit negotiis.

Susanna, filia cuiusdam Bogomoecz ex Dobrava rogavit me tenerime dicendo:
„Tecza moia zlata, ako vasz primeo, najte mene ni nikoga drugoga praepovedati.

Catharina Dudasina ex Dobrava

Omnino sunt, et quidem me priores et seniores, siquidem praedicta Susanna Bogomolecz me ad consortium sagarum induxerit.

Ante annos circiter sex, dum in loco *Na ledinai pod Drusenicu*, territorio Dobravensi vaccas meas ad pascuationem expulsisem, venit Susanna Bogomolecz dicendo veni tecum et ipso instanti statim pedes et manus mihi contraxit, et dii paruit, quo facto serpendi domum redire debui et postquam per trimestre tempus in ea contractura sumisque corporis doloribus cruciata et divexata fuisse. Certa nocte comparuit ad me saepe dicta Susanna Bogomolecz cccum matre sua, iam fatis functa, quae postuam me flavo certo unguento liniuissent, eo tum cum ipsis ad Montem Legradensem non procul a capella Sancti Michaelis evolare debui.

Qui in eo loco fecistis et quales consocios et consocias ibi adinvenistis	Nihil ibi fecimus, consocii et consociae nullae erant, praeter Susanna Bogomo- lecz, cum matre sua, iam fatis cessa
Ubi prima vice tibi comparuit daemon	In domo Susannae Bogomolecz
Quid tibi dixit	Tu debebis esse nostra consocia
In qua forma tibi comparuit	In vestitu nigro, ad instar unius Germa- nici medici
Quale erat nomen eius	Nomine mali eum compellavimus
Qualia tibi impressit signa et quot	Impressit mihi quatuor(!) signa, per car- nificem paulo ante excissa, nimirum su- pra pupillam oculi sinistri, item in collo partis eiusdem, item sub brachio, aequem sinistro et tandem „V“ venia ad partes postiores
Abnegastine Sanctissimam Trinitatem, Beatam Virginem	Omnino abnegari
Praeter praemissas duas socias aut socios habuistine adhuc plures	Habui, et quidem ex S. Maria Kudelaseva sena Kata, Antonova sena Jana, Martin pri doviczi Dari Keresmariczi; ex Vido- vecz Dora Pecsatnik sena Hasjanka, vidua poleg bereka Sergachkina csi Dano; ex Kotori: Salamonova sena Magda, Mara Vidacska, Fundaka chi Dora, Bassek Martin; ex Oporovecz: Sepek i senom